Consolatio sine exhortatione non fit, 379.

Contentiva a Deo omnibus expetenda, 149, 150. Qui nequit continere a carne contineat ab iniquitate, *ibid.* Conjugis mors continendi occasio, 151. Post continentiam professionem etiam voluntas nubendi damnabilis, 148.

Conversio vera in fide recta erga Deum et caritate non facta erga proximum consistit, 375. Conversio tunc vera in homine si impietas et iniquitas pellatur ex corde, 372. Conversio ab impietate et ab iniquitate præcipitur, 369. Paulus non lugeret multos qui peccaverunt et non ege-

ruerunt penitentiam, si alia conversione cordis remissionem crederet conferendam, 369. Impunitus futurus non est qui converti noluerit, 381. Per cordis conversionem Deo reconciliamur, 368. Deus semper delectatur conversione nostra, 194. Isaias remissionem omnium peccatorum dari conversis promittit, 291. Nemo non videt quam sit impius et sacrilegus si cuiquam homini per penitentiam converso cujusquam credatur peccati dari non posse remissio, 191. Tanta est et benignitas omnipotentis et omnipotentia benignitatis in Deo, ut nihil sit quod nolit aut non possit relaxare converso, 192. Iniquum est si putemus justum quandoque aversum posse damnari, iniquum vero conversum non posse salvari, 193. Deus dicens, *Cum conversus fueris et ingemueris, salvus eris*, semper se posse converso salutem donare testatur, 193. Mali conversi regnum Dei consequentur, quia misericors Deus, 371. Deus quia justus et misericors conversos recipit, obduratos punit, 367. Ex conversionis conditione promissio salutis omnino pendet, 368. Salubris conversio duplici ratione consistit, si nec penitentia sperantem, nec spes deserat penitentem, 192. Conversio solvit omnem reatum, 364. Omnia vitæ præsentis tempus conversioni aptissimi sunt, 193. Quibus dicatur, *Filius hominum, usquequo graves corde?* 195, 196. Qui malus est sectari debet exemplum conversionis in Paulo, 337. Solis vere conversis, in Ecclesiæ gremio constitutis, et in hoc adhuc sæculo viventibus, datur remissio peccatorum, 364. Remissio peccatorum non nisi in conversione cordis sortitur effectum, 369. Dicitur, *Si conversus fueris et ingemueris, salvus eris*, ut conversionem et gemitum necessaria cognosceremus ad consequendum salutis effectum, 365. Omnis hæreticus ad Ecclesiam conversus, si perseveret, frumentum erit, non palea, 374. Non debet divine Scripturæ benigna contemni monito, quæ nobis et celeritatem conversionis saubriter imperat, et tardantibus iram futuram divinæ vindictæ commendat, 400. Nec conversio aut renovatio nostro arbitrio assignanda, 462. Conversionem quam operari præcipitur, David supernæ operationis dono assignat, 461. Domini est conversionem operari quam præcipit, et os aperire quod se impleturum promittit, 462. Il volunt salvari in quibus Dominus ut hoc velit operatur, 462. In iis qui nolunt salvari humana duritia perseverat ut nolint, 492. Confessio peccatorum et de iis gemitus si sine converso esse sunt, Deum irritant, non placent, 368. In omni qui propriæ voluntatis arbitrio utitur remissio peccatorum per conversionem cordis inchoatur, 370. Remissionis effectus in cordis conversione consistit, 371. In Epistola Pauli ad Hebr. non solum conversio in præsentem tempore significatur necessaria, verum etiam præcipitur usque in finem pers verantia retinenda, 391. Non mutabitur in incorruptionem qui in hoc sæculo non fuerit immutatus per conversionem, 393. Conversio vera ibi tantum esse potest, ubi est et fides vera, et vita bona est, 383. David misericordiam apud Deum edaciter consecutus, quæ ingemuit ex toto corde conversus, 369. In similitudine confessionis Saulis et Davidis fuit dissimilitudo voluntatis, 398. Deus in David et Saul non attendit oris sermonem, sed cordis intentionem, *ibid.* Gemitus sine conversione vultus est sine medicamine, *ibid.* Conversio potentium sæculi multum militat acquisitionibus Christi, 186. Pejorare aut homicidium facere multo minus peccatum est quam Christum occidere; et tamen hoc remittitur converso, illud non converso non remittitur, cur, 400. Non est aliud illa evangelica operatio nisi cordis vera conversio, 401. Væ illi qui ante tempus novissimi ventis non curaverit ex palea triticum fieri, 400. Deus tempus omne præsentis vitæ, conversioni nostræ deputasse cognoscitur, 194. Nec desperandum de misericordia Dei, nec in peccatis sub spe misericordiæ permanendum, 404.

Creatio. Creaturæ non de Deo create, sed a Deo, 189, 512. Spirituum creatorum substantia divina non est, cur, 512. Omnis creatura quæ minor est a natura Dei Patris sine dubio creata natura est, 201. Nulla creatura ejusdem naturæ cujus Deus, 516. Omnis natura creata defectibilis est, quia a nihiloeducta, *ibid.* Omnis a ura creata bona est, quia a Deo est, *ibid.* Omnium creaturam tota Trinitas fecit, 345. Rebellis Deo existit qui ab eo aliquam creaturam aut factam non fuisse aut sanari non potuisse asserit, 81. Hæc verba, *Omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil*, omnia Dei creationi subiectum, 119. Insuperque res hoc est quod ex Creatoris dispositione accipit, 511. Pater per Filium omnia fecit, 91. Si Filius creatura esset, servendum ei sanctarum Scripturarum auctoritas non juberet, sed potius prohiberet, 200. Res creatæ in perfectione inæquales inter se, 511. Deus inordinatum nihil fecit, 16. Omnia opera Dei bona, 14. Rationalis creatura cæteris melior facta, *ibid.* Creaturæ inesse ratio non posset nisi posset inesse creatoris dilectio, 15. Intelligenti facultas angelis solis et hominibus inter creaturas concessa, 526. Iudicæ creaturæ non ideo male, 14. Deus in elephanto et in ver-

miculo laudabilis, 432. Deus homini peccaturo flagella præparavit dum nociva animalia creavit, *ibid.* Deus creavit nociva animalia ante peccatum hominis, *ibid.* Idem creator muscarum, scorpionum et pulicum qui angelorum et omnium visibilium et invisibilium, 420. Deus non creavit nociva animalia ut eorum vim ante peccatum homo sentiret, 432. Musca creata ut confundatur homo superbus, 430. In creatis quibusque bonitas et omnipotentia Dei, 511. Creaturæ cur proficere possunt et delicere, *ibid.* In Deo sumus non per naturalem unitatem, sed per potentiam Creatoris, aut pietatem Redemptoris, 50. Mali angeli non creantur quæ producere permittuntur, 429. Deus solus angelorum creator et vermiculorum, *ibid.* Ideo Deus creaturam rationalem rationis et æternitatis privilegio sublimavit, ut Creatoris sui essentiam siue initio esse et incomprehensibilem omnino agnosceret, cum se, etsi non sine initio factam, tamen non desitiram, et soli creatori non sibi comprehensibilem agnosceret, 89. Creationis nomen in eo tantum accipiendum est in Filio, quod pro redemptione hominum ex hominibus factus est homo, 64. Non hoc est genitum quod creatum, 55. (reaturæ) rationalis post lapsum ad Deum se convertere pro; riis viribus non potest, 513.

Crede quod, 282. *V.* Fides.
Cruz clavícula qua transitus cœli reseratus est, 567. Tres cruce et tres cause in monte Calvario, 68. Cruz Christi in medio tribunal fuit, *ibid.* In verbo Crucis pereunt qui divinitatem Filii Dei passioni subjiciunt, 112.

Culpa etiam in rebus licitis frequenter contrahitur, 520. Cultura Dei est infusio gratiæ spiritalis, 548.
Cultus. Duo cultus, latræ et douleusis, alter Deo soli, alter etiam hominibus exhibendus, 535. Cultus latræ maxime per sacrificia Deo exhibetur, *ibid.* In primo Decalogo mandato sicut unus Dei cultura servitusque manifestissime præcipitur, ita omni creaturæ adoratio ac servitus a fidelibus exhibenda vehementissime prohibetur, 210. Filium sicut Patrem adorandum clamant Scripturæ, *ibid.*

Cupiditas. Pugna cum cupiditatibus ideo major ac difficilior, quia interior, 180. Si visibilis cupiditas vincatur in corpore, inimica invisibilis potestas non dominatur in corde, 170. Carnali cupiditati deditus animus hoc sibi Deum facit quod diligit præ omnibus, 220.

CYPRIANUS. Sancti Cypriani laudes, 566. Sancti Cypriani constantia, 567. Sancti Cypriani erga omnes ordines pastoralis cura, 568. 567. Liber Cypriani de Simplicitate prælatorum, secundum vetusta exemplaria de unitate Ecclesiæ catholicæ, 375.

D

DAMNATIO a Deo est, 15. Juste retribuitur, 440. Pro iniquitate quam Deus non facit impii damnabuntur, 11. Damnati æternitate supplicii non consumendi, 116. Iniquorum mors mori non posse, 396. Mali corrumpentur nec consumuntur, morientur nec exstinguentur, *ibid.* Mala voluntas damnatis ad supplicii cumulum erit, 589. In æterna damnatione majorum causa deterior quam in parvolorum, 49. A damnatis non potest vel diligi vel desiderari justitia, 517.

DANIEL et tres pueri ut preces fundere soliti, 63.
DANIUS episcopus, 269, 277.

DAVID conversus peccandi protinus abiecit desiderium, non S ul, 398. Cur misericordiam obtinuit, 389. Da id dicens, *Deo dixi in abundantia mea, Non movebor in æternum*, adiutorio divinæ gratiæ fuerat desertus, 174.

Denarius. Quidnam intelligatur per denarius, 3. Quinam accepturi sunt denarium, 10.
Desiderium. Sanctum desiderium magnopere laudandum, 165.

Desperatio Judæ penitentia sine spe, 192.
DEUS.

Non est nomen personæ sed naturæ, 590. Deus testimonium suæ agnitionis in hominibus collocavit, cur, 600. Absurdum est de Deo disputantem, de crassioribus tantum corporibus documenta assumere, 45. Una est essentia seu natura deitatis, 505. Testimonia de uno Deo, 556, 557. Hæretici testimonia quibus probatur unus Deus esse sanctissima Trinitas, soli Patri assignabant, 199. Unum Deum esse Veteris et Novi Testamenti demonstrat auctoritas, *ibid.* Deus unus in essentia, trinus in personis, 521. Dei ex Scripturis sanctis ostenditur et in personis Trinitas, et in natura unitas, 605. Verus Deus est qui natura Deus est, natura Deus est qui deitate ex æternitate nativitatis habuit, non ex gratia donationis. 59. Infidelitas est vel falsa de vero Deo credere, vel falsum deum sub nomine veri Dei adorare, 221. Non est cogitandum de Deo sicut de creaturis, quia nec ipse cogitat sicut nos cogitamus, 545. Dei nomen in Scripturis invenitur quatuor modis, 219, 220. Filii et Spiritus sancti deitas ex Scripturis, 551, 552. Pater Deus noster est sicut Filius et unus Deus cum Filio, 589.

Deus immutabilis, 315. Deo nihil accidit temporale, 487. Deus immutabilis nec proficit in melius, nec mutatur in deterius, 187. Mutabile esse et locale Deo repugnat, 72. Nefas est credere in Deum aliquid quod non semper fuit noviter accidisse, 59. Inambulate in nobis dicitur Deus; non quod localiter movetur in corde nostro, sed quod cor nostrum dilatetur in Deo, 109. Deus secundum divinitatem de loco non transit ad locum, 410. Cum dicitur Deus requievisse nos post bona opera requieturos ostenditur, 104. Immutabilis Dei consilio omnia immutantur, 187. In solo Deo perfecta plenitudo, securitas et gloria, 187. Deus hoc est quod habet et hoc habet quod est, 242. In Deo, quia non subjacet qualitati, absoluta omnia idem sunt cum essentia, 241. Nemo est qui suspicetur fanem, sitim, etc., in divinitatem posse cadere, 135. Tristitia, mœror, tædium et pavor non possunt in divinitatem cadere, 125.

Deus incorporeus, 12. Diversa corporalium membrorum vocabula in Deo invenimus, ut per harum rerum efficientiam substantiæ ipsius incorporealis proprietas possit intelligi, 64. Deus invisibilis ex se, ut apparuerit visibilis, 119. Deus oculis corporalibus non videtur, 251. Nec ipsis Christi oculis, quia oculi non nisi corporea et a se distantia vident, 254, 255. Quibus oculis videatur Deus, 255. Invisibilis est alia ratione quam angelus, aut anima, 655.

Deus Immensus a quo nihil localiter separatur, 545. Deus in omnibus creaturis, *ibid.* Nullo loco concludi potest, 87. Deus ubique totus, 109. Immensus probatur Deus in eo quod in secretis locis orare nos præcipit, 106. Dei immensitas per omnem locum diffusa sine quantitate, 512. Dei immensitas non est creaturarum qualitativè æstimanda, 71. Deus immensus virtute, non mole, 343, 345, 555. Necessè est ut naturaliter pronuntietur immensus, quod est naturaliter sempiternum, 96. Deus ubique per naturam, licet non in omnibus per gratiam, 51, 315, 409. Deus ubique adest per potentiam, non ubique per gratiam, 97. Bonus Deus natura propinquat et gratia; in malis autem sola est immensitas naturalis, 251. Deus non loco continetur, sed affectu percipitur, et ab eo in quo non habitat non videtur, 255. Filius et Spiritus Immensus sicut Pater, 588. Una est immensitas Patris, Filii et Spiritus sancti, *ibid.* Quomodo Deus in nobis inlabitur et inambulet, 109. Quid sit descendere et ascendere in Deo, 101. Deus adventit et recedit ineffabili et incomprehensibili modo, non tamen localiter movetur, 100. Summa ac vera divinitas de loco ad locum transire non potest, 417.

Dei æternitas. In Dei substantia nihil est quod non fuit, nihil potest non esse quod fuit, 88. Deus nihil ex indigentia paupertatis, sed universa ex abundantia bonitatis insuit, 572. Deus lux est, quia nos sursum filii lucis, 61.

Dei scientia. Mirabilis Dei sapientia inde remedia sanitatis providentis, unde exitium proficitur, 422. Hoc est Deo videre quod esse, 98. Quidquid Deus videt non extra se videt, quia implet universa que videt, 97. Tanta est Dei substantia, quanta visio ejus, 98. Quodammodo Deus omnia videt et quodammodo quædam non videt, 97. Per potentiam Deus videt omnia, per gratiam illud videre dicitur quod ipse largitur, *ibid.* Dei scientiam ex humanis voluntatibus atque actibus pendere impie dicitur, 467. Quomodo Deo viæ quædam ignotæ dicantur, 25. Deus verus agnoscat qui occulorum cognitor juvenitur, 211. In æternitate incommutabilis voluntatis suæ creator jam factisse dicitur quod in creatura mutabili prout oportune faciendum disposuit, sic rite dispositum facit, 40. Ipsa veritas est naturaliter una vera divinitas, 201. Deus hoc donat quo semper est plenus, 164, 165.

Dei misericordia et justitia. Deus semper misericors et justus, 449. Scriptura divina sanctam Trinitatem unum Deum prædicat principaliter tam misericordem esse quam justum, 364. Metuenda Dei justitia, 8, 565. Dei misericordia et pietas ubique in Scripturis prædicatur, 17. Quæ nec bona nec justa Deo bono et justo indigna, 12. Ea perverse Deo tribuuntur de quibus homines a Deo liberantur, 134. Deus medicus noster peritus et bonus, ideo nulla est infirmitas quam sanare non possit, 191. Deus plus timendus et honorandus quam rex temporalis, 71. Deum valde contemnit qui parum eum metuit, *ibid.*

Deus est lux et veritas, 15. Deum nullus valet enarrare, nec imputare alicui licet ignorare, 55. Ignoratio Dei demum servitus est, *ibid.* Non potest homo de Deo ut par est loqui, 552.

Dei præscientia vera et incommutabilis, 441, 529. Quæ Deus præscit futura, incommutabiliter futura sunt, 442. In Deo solum est earum rerum præscientia que vere futuræ sunt, non earum que futuræ non sunt, 441, 442. Deterius de Deo non sentitur quam si futuræ operationis inmutabile Dei consilium negetur, 487. Quæ futura sunt quomodo apud Deum jam facta dicantur, 482. Ubi quædam non videt ut tribuat, videt ut retribuatur, 97. Peccata hor-

minum cuncta præsavit Deus, 23. Sanctus Augustinus a iis atque evidenter ostendit quia Deus peccata hominum præscentia vidit quibus sententiam prædestinatione dictavit, 23, 24. Ad prædestinationem Dei quænam perineant, 484. Quidquid ad naturam Domini Dei solius non pertinet, ut Deus a nobis adorari non debet, 65. Angelus et homo sanctus sic Deus dicitur ut angelorum aut hominum Deus nulla ratione dicatur, 230.

Dei potestas minor non est quam ejus voluntas, 488. Sola divinitas plenam habet potestatem, 129. Non indignè dicitur aliquid Deum nolle quod possit, nefas est autem si quis omnipotentem dicit aiquid facere non posse quod velit, 322. Non aliud est in Deo velle quam posse, 11. Deus quantum vult tantum potest, *ibid.* De solo Deo digne dicitur quod omnia quæcumque voluit fecit, *ibid.* In Deo nulla est infirmitas, 133. Ibi naturaliter plena est potestas, ubi nulla potest esse passio infirmitas, 123. Tanta est in Deo virtus voluntatis quanta voluntas virtutis, 11. Nunquam deest voluntatis Dei effectus, quia ipsa non aliud est quam virtus, *ibid.* In illo digne plena potestas creditur, cui tantum posse quantum velle, et tantum velle quantum posse naturaliter suffragatur, 129. Dei voluntas mutabilitati non subjacet, quia in itium existendi non habet, 10. Ejus voluntas in opere novo, nova esse non potest, 7. Deus quod vult semper inseparabiliter facit, 384. Deus nulla re adversante impeditur ne id quod promisit aut minus quam vult aut tardius faciat, 11.

Dei voluntas semper impletur, quia potestas ejus nullatenus vincitur, 275. Voluntas Dei, sicut mutari in dispositione non potest, ita nec prohibetur nec impeditur potestas in opere, 584. Dei voluntas circa hominum salutem, 488, 489, 490. Deus quos vult salvos facit, 317. Voluntas Dei non æqualis circa omnium salutem, 317, etc. Illa Apost. sententia, *Ergo cuius vult miseretur*, ex persona confirmantis accipienda, 275. Qui æqualem voluntatem Dei circa redimendos et damnandos existimant, cum interrogati fuerint cur non omnes salvi fiant, non habent quid respondeant, 318. Qui sint illi omnes quos Deus vult salvos fieri, 274. Qui sint illi omnes ex B. Petri voce intelligitur, 320. Alio S. Pauli loco ostenditur, 321. Cur omnes dicitur sint, *ibid.* Per omnes non semper omne omnino humanum genus intelligit Scriptura, *ibid.* Sic omnes quos Deus vult salvos fieri intelligendi ut nec aliquem periremus salvari posse nisi volumus a Deo, nec voluntatem ejus in aliquo non impleri aut aliquatenus impediri, 319, 320. Omnes homines quos vult Deus salvos fieri ideo omnes dicuntur quia ex omnibus eliguntur, 491. Vox omnis de notat non singula generum, sed genera singulorum, 320. Familiaris ista significatio sacris litteris, *ibid.* *Ergo cuius vult miseretur et quem vult miratur* non est interrogatio, sed sententiæ conclusio, cur, 474. Solvitur argumentum eorum qui dicunt, cur Deus omnes non facit credere, cum acceptio personarum non sit apud eum, et scriptum sit, quod omnes homines vult salvos fieri, 282, 283. Christus servos fieri voluit quibus nec Patrem nec seipsum revelavit, 488. Christus quibusdam sic locutus est in Evangelio, ut verba sua vellet audiri, nec vellet intelligi, *ibid.* Deus qui suam denegat agnitionem denegat et salutem, 489.

Diabolus princeps muscarum non quod muscas creet, sed quod in iniquis regnet, 450. Unius impietatis est rursus si quis diabolum aut non a Christo creatum, aut reconciliacioni Christi credat quoadque reddendum, 322. Diabolus ex conditione non habuit originem criminis, 172. Dæmones credunt, sed non diligunt, 310. Diaboli studium est homines ad supplicii societatem vel etiam invitos trahere, 363. Fornicarii, idololatæ, adulteri, etc., diabolo aperte militant, 172. Diaboli in s. ritales insidiæ occultiores sunt, *ibid.* Diabolus in operibus misericordiæ facit superbiam pullulare, 171.

Dioscorus hæreticus anathematizatur, 291.

Discretio honorum aut malorum spirituum inter s. ritalia dona numeratur, 463.

Dispensator evangelicus quis, 517.

Dividere. Hoc est dividere, ut unusquisque noverit pro congruentia temporis quid omittere debeat, quid tenere, 283.

Divitiæ. Bona temporalia bene et male haberi possunt et contemni, 153. Hujus vitæ bona hominem beatiorum non reddunt, *ibid.* Job beatorum pauper quam dives, *ibid.* Lazarus beatorum pauperiorum quam dives epulo in divitiis, *ibid.* Dives pauper in divitiis, felicitas in saturitate, *ibid.* Dives non ob aliud inextinguibilis flammis ardet nisi quod Lazaro pauperi continua esurie laboranti nunquam voluit saltem micam convivii sui, mortifera prædium iniquitate largiri, 307. Quinam sunt qui *confidunt in virtute et in abundantia divitiarum gloriantur*, 188. Quod divitiis contemnamus, et de contemptis non superbiamus, non homini dat natura, sed gratia, *ibid.* Frustra contemnit facultates suas, qui noxias iactantiae tenet in corde divi-

tias, 160. Deus in iis qui divitias contemnant, non quantitatem facultatis, sed qualitatem voluntatis attendit, *ibid.* Divitias comparandi cupiditas in iis qui filios carnis relicturi sunt culpabilis, sed in iis qui non sunt relicturi culpabilior multo est, *ibid.* Magis bene operando filius consulitur quam divitias colligendo, 120. Insuperatio Domini ad stultum divitem multum timenda, 160. Christi prohibitio de divitiis thesaurizandis omnes fideles perstringit, *ibid.* Divites quantum debeant pauperibus subvenire, 376. Quisquis in fide vera sancte vivit dives est, 47.

Donum non dicitur quod gratis non donatur, 13. Donare et reddere in quo differant, 434. Dona Dei alia desitura, alia duratura, 154, 155.

Dubium. Quo animo esse oporteat in dubiis, 496.

E

Ecclesiæ sancta quid, 214.

Ecclesiæ una est, 374. Ecclesiæ una et tamen plures res in ea Ecclesiæ nominantur, 233. In domo Raab meretricis catholica ex gentibus præfigurabatur Ecclesiæ, 376. In arca Noe et in domo meretricis Raab una eademque præfigurabatur Ecclesiæ, 373. Catholica Ecclesiæ non reperitur dici in scripturis, 63. Ecclesiæ sponsa Christi, 166. Corpus Christi, 641. Familia supra quam servum constituit Dominus Ecclesiæ est, 347. In illa virgine quæ ex viri flebat costa, futura jam tunc præfigurabatur Ecclesiæ, 163. Ecclesiæ viro est quia incorrupta perseveravit in Christo, 166. Ecclesiæ mater est quia fecundatur a Christo, *ibid.* Ecclesiæ nomen quo mater et virgo dicitur Isaias præannuntiavit, *ibid.* Ecclesiæ et virgo et vir ab Apostolo dicitur, *ibid.* Ecclesiæ nisi virgo semper esset mater esse non posset, *ibid.* Ecclesiæ nec virginitas fecunditate corrumpitur, nec virginitate fecunditas impeditur, *ibid.* Habitatio juvenis cum virgine, de qua Esaias, Christi et Ecclesiæ conjunctio, *ibid.* Ecclesiæ columba dicta propter caritatem et simplicitatem, 143. Sola Ecclesiæ veram possidet caritatem, *ibid.* Sola Ecclesiæ veram possidet simplicitatem, *ibid.* Ecclesiæ crementa per omnes Scripturas promissa, 539. Ecclesiæ societatis unitas quantum valeat, 526. Extra dominicam arcam quæ est Ecclesiæ non potest nisi palea residere, 374. In sola Ecclesiæ catholica datur et accipitur remissio peccatorum, 374. Non salvat baptismatis meritum si des ecclesiæ fidei caritatisque consortium, 373. Salvator sacramento baptismatis, quem usque ad obitum intra Ecclesiæ tenuit unitas caritatis, 373. Propter unitatem communionis Ecclesiæ prodest alieni confessio, 225. Christus soli Ecclesiæ ligandi solvendique tribuit potestatem dicens, *Tibi dabo claves regni cælorum, et quocumque ligaveris super terram, etc.*, 379. Deus Ecclesiæ catholice, in persona beati Petri, ligandi solvendique tribuit potestatem, 517. Ligatus est omnis homo quem Ecclesiæ non solverit, 379. Extra Ecclesiæ sacramenta non prosunt ad vitam, sed ingerunt mortem, 377. In sola Ecclesiæ catholica caritas cooperit multitudinem peccatorum, 380. Nemo nisi in hac vita et intra catholicam Ecclesiæ operans mercedem accipit in futura, 402. Non omnes qui intra Ecclesiæ catholicam baptizantur sunt accepturi vitam æternam, 530. Catholicum nomen non sufficit ad salutem, 380. In dono linguarum primis fidelibus concessa Ecclesiæ omnibus linguis locutura significabatur, 569. Quidquid secundum Ecclesiæ constituta datur et recipitur, firma veritate datur et recipitur, 224. Quomodo Ecclesiæ dividit, 265. Diversi gradus in Ecclesiæ, et in unoquoque gradu diversa merita, 538. Intra catholicam Ecclesiæ in presenti sæculo justi et iniqui testantur admitti sacramentorum communionem, non morum, 374. Intra Ecclesiæ sunt iniqui et justus, at extra Ecclesiæ nullus justus, 374. Area Dei Ecclesiæ catholica intra quam boni et mali sacramentorum communionem usque in finem sæculi misceantur, 550, 531. Judæi, hæretici, schismatici, si extra Ecclesiæ moriantur, in ignem æternum ibunt, 530. Ecclesiæ civitas est supra montem posita, 45. Ecclesiæ catholica omnium baptizatorum etiam hæreticorum legitima mater, 378. Sicut extra domum Raab nemo salvus fuit, sic nec ullus extra Ecclesiæ hæreticus, schismaticus aut paganus, 377. Ecclesiæ expugnari potest, expugnari non potest, 534. Quibuslibet viribus Ecclesiæ Dei quater nitantur hæretici, subvertere eam non valebunt, 43. Ecclesiæ ideo nec seductione decipiuntur, nec violentia vincuntur, quia internæ virginitatis integritate fulcitur, 166. De Ecclesiæ catholica hereses omnes exierunt sicut sarmenta inutilia de vite projecta, 334.

Electi cur innocentes, 457.

Eleemosynæ nihil prosunt iis qui ideo impune se peccato credunt, 338. Divitiæ ad Christum præmittendæ, 160. De apparatus subtrahi debet quod egenis expendatur, *ibid.* Qui dat non debet se eo cui dat superiorum existimare, *ibid.* Si non omnes possunt implere quod Dominus ait, *Vendite quæ possidetis, illud tamen quod adjecit dicens, Date eleemosynam*, omnibus est possibile, cunctis et hæc

esse commune, si adsit bona voluntas, 519. Non omnibus vendendarum rerum suarum ut dent eleemosynam inest virtus, 548.

ELISEUS duplicem spiritum petiit quam fuit in Elia, 251. Eliseus aequalem se faciens corpori quæri ipsium suscitavit, 209.

EMMANUEL nomine quid demonstraretur, 75.

EPIPHANIA interpretatio manifestatio, 538. In ipso die quo celebratur Epiphania adoratum a magis Christum traditum tenemus a Patribus, *ibid.* Dies adorationis magorum, ore concitorum fidelium Epiphania venerabiliter nuncupatur, *ibid.*

Episcopi officium, 477. Episcopus dominari non debet, sed exemplum cunctis pietatis esse, *ibid.* In Ecclesia nemo pontifex aut episcopo potior, *ibid.* Episcopus est etiam dispensator Dei, 547. Ecclesie dispensatoribus quædam specialiter præcepit Dominus, 546. Dispensatoribus Ecclesie specialiter injungitur sancte prædicationis officium, *ibid.* Ecclesie dispensatores sunt servi illi quos constituit Dominus super familiam suam, *ibid.* Hæreticos refutare officium episcopalis servitutis est, 45.

Epistolæ B. Leonis, 281.

Error ovis non soli corpori ascribendus, 76.

ESAIAS incarnationis et passionis Christi prædicator, 133.

ESAU et Jacob figura populi Judæorum et populi gentium, 271. Esau figura non tantum eorum qui fidem negant, sed etiam eorum qui usque in finem vitæ in malis operibus perseverant, 272. Esau vas iræ, Jacob vas misericordie, *ibid.* In Esau et Jacob agnoscenda gratuita bonitas, et justa severitas, 271. Circumcisio carnalis Esau non profuit, cur, 439. Quid in Esau oderit Deus, *ibid.* Esau in carne circumciscus non est a massa perditionis exceptus, *ibid.* Esau accepto circumciscionis sacramento reatu peccati originalis caruit, sed per nequitiam cordis in terreni hominis virtustate permansit, 272.

Essentia Laine, Græce, *ciceta*, dicitur, 505.

Eucharistia. Cur in christo Eucharistia conficiatur, 227. Particeps sit unusquisque corporis et sanguinis Domini, etiamsi antequam illum panem comedit et calicem bibat de hoc mundo exeat, 227.

Eutyches unam in Christo naturam prædicavit, 236, 562. Eutyches hæreticus anathematizatur, 281. Eutychetis insaniam in Christo utramque nolentis veram prædicare naturam ex oblatione magorum confunditur, 562.

Evangeliorum conciliatio in tactu corporis Christi a Magdalena, 101 et seq.

Exempla potentium sæculi magnam vim habent, 186, 187.

Exploratores. Quid sit exploratores Jesu in superioribus vel in inferioribus collocare, 376, 377.

F

FACIUS quid, 425.

Familie regimen, 150.

Fastidiosus uno sermone catholicos sub Homousianorum nomine, et Donatistas impugnavit, 209. Loca Fastidiosa ab illa unitate paternæ substantiæ admittit Filio, sed incarnationem ostendunt, 347. Fastidiosus ex monacho et presbytero hæreticus, 340. A fornicatione corporali deductus est in spiritalem, 558. Fastidiosi casum luget Fulgentius, *ibid.* Fastidiosus in profano sermone quem habuit, quidquid contra Donatistas dixit de epistolis S. Fulgentii et aliorum episcoporum in Sardinia exsulum ad Stephanium usurpavit, 549.

Fatigatio in resistendo concupiscentiis, 180.

Fausus Galliarum episc. de monasterio Lirinensi proventus, 281. Ejus scripta contra prædestinationem, *ibid.* et 276. Humano labori gratiam subjungit, *ibid.* Quomodo a Fulgentio convictus, *ibid.* Fulgentii libri septem adversus Faustum Regiensem, *ibid.*

FELIX episcopus, 286.

FERNANDUS diaconus Ecclesie Carthaginensis, 216. Fernandus frequentissime legebat Augustinum, 258.

FIDES catholica quæ, 328. Fides dubitationem excludit, 151. Fides est recta credulitas, ex qua omne quod non est peccatum est, et sine qua impossibile est placere Deo, 402. Fides una est quæ vera et non ficta, 218. Fides dicenda non est, ubi vera non est, *ibid.* Fides virtus est non qualis in dæmonibus invenitur, sed qualem Deus sanctis suis donat quos ex impietate justificat, 310. Homo naturaliter potest credere, quia datur ei a Deo ut credat, 311. Fundamentum omnium est credere in Dominum gloriæ crucifixum, 282. Fides a Deo datur, 9, 282, 305. Liberat Christus hominem non inveniendò fidem, sed dando, 308. Fides non omnibus datur, 435. Fides quibus datur æqualiter non datur, *ibid.* et 452. Quod Deus non faciat omnes credere, hoc ad secretoria ejus judicia pertinet, 317. Sicut mortua sine operibus fides, sic omne quod non est ex fide peccatum est, 383. Fides, justi vita est, 197. Sic formatur fides

in nobis quomodo Christus in virgine, 308. Per fidem Christus formatur in nobis, *ibid.* Quaritur homo ut quærat, dum illuminatur ut credat, 311. In fide tantum quisque crescit quantum quod verum et salutare est discit, 197. In fide proficit qui initium indubitanter tenuerit, *ibid.* Catholica fides nunquam nisi tribulationibus et persecutionibus crevit, 536. Apostoli fidem in se augeri postularunt, cur, 452. Fides quam necessaria, 500. Cognitione Dei per fidem ab ea quæ est sine fide ut differat, 314. Sine fide qua in Deum credimus impossibile est placere Deo, 455. Sola mediatoris fides ab ira liberat, 527. Vera salus non erit ubi vera fides non fuerit, 406. Conscientia bona non est, nisi ubi est fides non ficta, 375. Vita bona veraciter non dicitur si cum recta fide non conjungatur, 387. Sola cordis recta credulitas ab æterna damnatione non liberat quem mortiferum cum hæreticis consortium usque ad finem vitæ condemnat, 565. Fides et misericors operatio in hac vita necessaria sunt, in altera non erunt, 155. Torpere non debet fidelis animus ad quærendum si quid in sacramento fidei sibi cernit ambiguum, 406. Conversio sine fide vana et nulla, 500. Sine fide nemo potuit ab initio mundi usque in finem a reatu peccati tam originalis quam actualis absolvi, 529. Bone voluntatis initium in fide consistit, 451. Non accipiunt in baptismo salutem qui non tenent in corde atque ore fidei veritatem, 218. Cordis puritas esse non potest, ubi fides non est, 21. Initium vitæ sanctæ a fide, 508. Recta fides in hac vita salus vera, 281. Fidem fictam Apostolus fidem vocat non secundum rei veritatem, sed secundum opinionem, 219. Fides bona non sufficit sine operibus bonis, 585. Fides per opera consummatur, 509. Fides vera quod credit non nescit, etiamsi nondum potest videre quod sperat et credit, 58. Sancti nunc credunt quod aliquando visuri sunt, 10. Visuri sunt Deum mundo corde qui in eum credunt, 296. Paulus eundem habuit fidei Spiritum quem Moyses, quem David, 47. Apud Christianos pene idem fidem nolle asserere quod negare, 69. Fides et baptismus ad salutem necessaria, 524. Fidei nostræ auctor et consummator Jesus, 509. Hoc Apostoli oraculum, *Corde creditur ad justitiam, ore autem, etc.* omnem ecclesiastici prædicatoris personam non tantum fidei, sed etiam servitii quadam communione perstringit, 70. Jubente B. Petro omni poscenti rationem fidei speique nostræ reddere, cessat prorsus universæ tam dignitatis exceptio quam personæ, *ibid.* Libera pro fide responsio contumaciæ aut contumeliæ nomine notari non debet, *ibid.* Pars est victoriæ, ut quando quis sermone non potest defendere veritatem, fidei tamen corde devitet errorem, 198. Assertionis defectus agnoscitur quando quis ita fidei alterius destruere nititur regulam, ut credulitatis suæ firmam velit proferre sententiam, 57. Nemo invitus fidem negat, ideo omnes qui negant inexcusabiles sunt, 334. Pleraque antiquitus non dicta pro temporum causarumque opportunitatibus inveniuntur professioni fidei inserta, 63. Quomodo tractandi in fide aliter sentientes, 275.

Figuræ. Dividit sancta Ecclesia figuras a veritate, umbras a corpore, 261.

FILIUS Dei. Quod Filius sit Deus æqualis Patri, altissimus sicut Pater, vita ut Pater et eadem faciat ac Pater, 577 et seq. Æqualis Patri Filius quia de incommutabili et æterno Patre est genitus, 60. Æqualis Patri Filius, a luci splendor, 98. Pater lux, et Filius splendor Patris, *ibid.* Filius ita verus Deus dicitur, ut Pater Deus verior non dicatur, 202. Illud quo dictum est. *Ego sum cum Patre*, Filio convenit, 118. Filius de Patre, dies de die, et una dies, unus Deus, 555. Quid sit in forma Dei esse Filium Dei, 287. Filius non est minor Patre, sed æqualis Patri, 202. *Ego et Pater unum sumus*, non ad voluntatis concordiam, sed ad substantialem unitatem referendum, 62. Hæc verba. *Quæcumque Pater facit hæc etiam et Filius*, demonstrant æqualitatem Filii cum Patre, 199. Filius æqualis Patri propter divinitatem, minor propter humanitatem, 202. Recta fides de divinitate Filii Dei, 112. Testimonia de Filii deitate, 538, 559, 540. Filius Dei et Patrem in se et se in Patre esse testatur, 49. Filius apud Patrem est non quomodo hospes apud hospitem, sed sicut est in mente verbum, in corde consilium, 56. In forma veri Dei non nisi verus esse potuit Deus, 207. Filius æqualis er cum Patre honorandus, quia ex Patris essentia genitus est unus cum Patre Deus, 59. Filium Dei angeli in coelis adorant, 65. In eo in forma servi positum adorare jubentur, *ibid.* Filius solius Patris ab æterno Filius, 523. Filius de natura Patris est et Patri coæternus, 602, 657. Filius non imitatur Patrem, nec similia cum eo facit, sed eadem, 599. In eo quod dixit unum, agnoscitur non aliud esse Filium quam Pater est, et in eo quod dixit sumus, agnoscitur non ipse Filius esse qui Pater est, 65. Dei Filius quænam personalia habeat, quænam cum Patre et Spiritu communia, 509. Filius aut Spiritus non est aliud a Patre propter essentia unitatem, sed alius propter personæ diversitatem, 503. Filius

eadem facit quæ Pater non per imitationem, sed per naturalem virtutis atque operis unitatem, 59. Hoc Patris et Filii demonstrat æqualitas, ut quicquid fuerit detogationis vel honorificentiae simul sit utriusque commune, 60. Dum Filius a Patris æqualitate discretur, magis Patri quam Filio detrahitur, *ibid.* Injuria Patri inferitur ab his qui minorem Filium asserunt, 63. Imo Jovinianus contumelia est si Pater Filium generans non potuit esse in Filio quantus permanet in seipso, *ibid.* Filii Dei injuria la Patrem redunda, 45. Hæc verba, *Et dumui Jude miseror, et salvabo eos in Domino Deo suo*, Filii divinitatem probant, 199. Ariani sic Deum Patrem Dominum omnium esse confirmant, ut ei divinitatem Filii tantquam minoris Dei subjungere contentant, 199. Filius ex substantia Patris, non ex voluntate natus, nec ex nihilo, nec ex aliquo alio, 58. Deus est qui per semetipsum jurat, qui populum suum salvat, qui juste judicat, cui flectitur omne genu et a quo cuique est retributio reddenda factorum: iste autem Filius est, 67. Filio Dei adversatur qui Patrem in ipso, et ipsum in Patre per unitatem naturalem denegant esse, 91. Generatio Filii non separationem monstravit, sed errorem confusionis exclusit, 91. Veram Filii nativitatem datum est agnoscere, licet non sit datum qualiter natus fuerit enarrare, 53. Ubiunque divinus Filii nativitas d. monstratur, non dicitur quando natus sit, sed ante semper ponitur, ut quicquid homo infinitatis æternitatisque cogitare voluerit, ante omne quod cogitatione concipitur, Filii semper nativitas cogitetur, 53. Deum non ita solum Filium accipimus ut ab eo Patrem et Spiritum sanctum separamus, 67. Geniti nomen non est divinitatis in Filio, sed nativitatis in Deo, 115. Non potest totum nosse Filium qui totum non noverit Patrem, 250. Filius Patri coæternus, Patris virtus et manus, 91. Nec Filium sua nati ias præcessit, 608. In principio Evang. secundum Joan. sempiternitas, immensitas et natura Filii monstratur ubi dicitur, *In principio*, etc., 92. Filius est alter a Patre in persona, non alius in natura, 532. Primam nativitatem Filii Dei nullatenus præcessit æternitas Patris, 205. Quod dicitur de Unigenito Deo, etiam de ejus divinitate prædicatur, 245. In hoc quod per Verbum Deus Pater omnia fecit, os. editur quia hoc Verbum quem ipse, non fecit, 552. Filius dicitur Patre minor pie quidem si attendatur natura humana, impii si divina, 317. Immutabilis Filius sicut Pater, 113. Motio loci Filii Dei divinitati non sine æternæ salutis dispendio assignatur, 72. Filius Dei mortuus dicitur et resurrexisset propter unitatem personæ Dei et hominis, 158. Filius Dei ubique semper per potentiam et divinitatem, secundum gratiam in mundum venit cum pereunt mundo subvenit, 105. Filius essentialiter natus de Patre essentialiter conceptus nativitate de Virgine, 524. Filius sine diminutione deitatis homo factus, 509. In eo Filius Dei dicitur in mundum venisse, in quo tormam servi cognoscitur accepisse, 410. Filius personam hominis non accepit, sed naturam, 412. Solus Filius carnem induit, 416. Filius de matre perfectus homo genitus, sicut de Patre perfectus Deus, 524. Solus Filius incarnatus et pro nobis mortuus, 414. Divinitas in Filio Dei et humanitas utraque perfecta, 15. Filius solus pro nobis servilem formam accepit, et inseparabiliter a Patre et Spiritu permanet, 417. Solus Dei Filius carnem suscepit, 414. Non fuit locus anterior Filio Dei in quo nasceretur, 96. Deus per Filium omnia fecit, 119, 524. Et ipse cum Patre et Spiritu sancto legem dedit, 524. Reconciliati sumus per solum Filium, sed non soli Filio, 510. Solus Filius cum hominibus conversatus et transitus, 415. Filius Dei factus homo ut nos illi Deo essemus, 295, 412. Filius Dei naturæ nostræ participes esse debuit, 415. Filius Dei quia solus natus est de Patre, solus nasci potuit de Virgine, 415. Filius tradidit se et traditus est, 414. Secundum naturam humanam Dei Filius humiliatus et exaltatus est, 412. Fuerunt tempore Fulgentii qui divinitatem passam fuisse assererent; horum impietas major quam militum Christi latus perforantium, 111, 112. Patrem Filius ita revelat ut diligere faciat, 456. Et Pater Filium et Filius seipsum suscitavit, 158. Filius solus ab impiis secundum carnem videtur, a justis secundum deitatem tota Trinitas videbitur et cognoscetur, 256.

Filii Dei. Multi filii Dei sunt ex gratia, unus ex natura, 114. Necessitas distinctionis inter gratia Filium Dei esse et natura, 50.

Filiorum educatio. Heli reprobatum quia in filios competentem severitate non animadvertit, 150. Filii in disciplina et correptione Domini nutriendi, *ibid.* Paratum erga filios negligentia severissime judicanda, *ibid.* Filiis permittenda non est luxuriosa vita aut impudica, sed castæ imponendæ vitæ formula, *ibid.*

Flagitium quid, 425.

Fletus humilium carnalis concupiscentiæ interitus, 179. Flendum in hac vita, *ibid.*

Fons. In fontis benedictione, cur postuletur adventus Spiritus sancti, 286.

Fortunatus episcopus, 269, 277.

Fuga Christi in Ægyptum, 560.

Fulgentius variis occupationibus invitatus tolerabat, 3. Monimus crebris litteris Fulgentii responsum efflagitavit, *ibid.* Fulgentii in docendo humilitas ac modestia, 5. Fulgentii amor erga veritatis cupidus, 5. Fulgentii libri de Verit. præd. et grat., 275, 276.

Funiculus roccineus in fenestra Raab appensus quid nolet, 377. Quinam funiculum coccineum per fenestram domus suæ suspensum habeant, *ibid.*

Futuri non potest habere vocabulum, quod presentis appellatione non sit quandoque ceusendum, 412

G

GALLÆ nobilitas, 160.

Gallina creata ut relictiatur homo infirmus, 450.

Gallorum objectiones ad opus S. Augustini de Prædicatione sanctorum, 26. Responsio Prospero, *ibid.*

GELASI papæ doctrina de duabus Christi naturis, 245, 214.

Genere. Quomodo genere aut postulare dicitur Spiritus sanctus, 531. Christus pro nobis orat, nec genuit, 586.

Generatio Filii Dei inenarrabilis, non tamen ignorabilis, 53. Divinam generationem digne cognoscimus cum et veram generationem dicimus, et inenarrabilem prædicamus, 53. Solus Patris propria est generatio, 245.

Genitum non idem quod creatum, 55.

Gladius acutus utraque parte de ore Jesu procedens Spiritus sanctus, 535.

Gloria Patri, et Filio, et Spiritui sancto in hymnis et psalmis, 642. Una gloria datur Trinitati, *ibid.* et seq. In Apocalyp. ab angelis et senioribus, 645 et seq. Gloria hujus vitæ spes est futuræ gloriæ, 13. In divitiis non quaerenda gloria, 133.

Glorificatio sanctorum, donorum est perfectissimum, 15. Donum perfectum omnibus dandum in glorificatione, *ibid.* Glorificare est gloriosum facere, *ibid.* Veram justitiam nisi justificatus non habet, veram gloriam nisi glorificatus non habet, *ibid.* Retributio gloriæ misericordia dicitur in Scripturis, 9. Gloriæ retributio omne meritum data a Deo bonæ voluntatis et operationis incomparabiliter excedit, *ibid.* Deus in glorificatione sanctorum præcivit gratiæ suæ opera, 10. Donum gloriæ a Deo, 15. Cur gratiæ opus glorificatio, 9. Quomodo Deus ad gloriam faciat homines pervenire, 7.

Gratia quid, 9. In Script. misericordia nominatur, *ibid.* Gratiæ exemplum in anima et carne, 312. Gratia S. Basilii Cæsariensis episcopi ad gratiæ commendationem, 265. Gratia gratuitum Dei donum est, 450. Gratia gratis ita datur indignis, ut ipsa et exordium et profectum bonæ voluntatis operetur, 287. Non est gratiæ donatæ velut si quis accepto pignore det pecuniam, 273. Non quia volumus gratiam accepimus, sed nequum volentibus nobis gratia data est, 452. In tractanda gratia sanctorum Patrum qui de ea locuti sunt sententias adhærent qui participes vitæ æternæ fieri desiderat, 472. Quid Romana Ecclesia sentiat de gratia apud Augustinum legitur, 275. Gratia non nisi humilibus gratis datur, 175. Gratia sicut nisi humilibus non datur, ita humilis homo esse non potest nisi deus, *ibid.* Deum sicut humiliter laudare debemus cum gratiam donat, sic nemo iuste potest accusare cum denegat, 416. Concilium voluntatis Dei qui gratuitam misericordiam prærogat misero aut debi am justitiam rependit injusto non est injustum, sed occultum, 7. Firmiter tenendum nullam facultatem inesse posse bonæ voluntatis aut operis, nisi id Deus gratuito miserationis munere contulerit, 161. Non omnia quæ habere possumus ex nobis habere possumus, 312. Christum dilecturus nemo fuit nisi quem Christi gratia prævenierit, 176. Gratia ut eligatur prius eligi, 450. Prævenientis gratiæ necessitas, 307, 308. Initium non expectat humanæ voluntatis, 275. Preparanda voluntas et danda in Scripturis promittitur, 7. Non expectat hominis voluntatem ut eam bonam faciat, 514. Exemplum in Paulo, *ibid.* Probatum ex psalmo, *Et dixi, Nunc capi*, etc., *ibid.* Cui non datur necesse est ut sermonem ei repugnet aut opere, 270. Omne opus quod a nobis in Deo fit Deus in nobis facit, 8. Adjutorium divinæ gratiæ, quamvis jam habitum, humiliter est sine intermissione poscendum, 174. Susceptio et desiderium gratiæ opus ipsius est gratiæ, 450. Manifestatio illa qua cognoverunt Deum qui cognitum non dilexerunt, gratiam non habuit qua Deus sic cognoscitur ut ametur, 457. Omnis sapientia humanæ mentis ad intelligentiam divinæ prædicationis s. invalida, nisi Deus qui docet exterius per hominem loquentem, per seipsum interiorius docens illuminet atque adjuvet audientem, 456. Sermo divinus frustra exterioribus auribus sonat, nisi Deus spiritali munere auditum hominis interioris aperiat,

335. Gentes quæ naturaliter ea quæ legis sunt faciunt Christiani sunt gratia aduti, non infideles, 315, 317. Diaboli laqueos nemo potest propriis viribus evadere, nisi quem Deus gratia sua per Jesum Christum dignatus fuerit liberari, 179. Sicut omnia bona non nisi Deo largiente accipimus, sic omnia quæ accepimus non nisi Deo custodiente servamus, 472. Numquam homo congrua custodia servat cor suum, nisi fuerit ipsam cor Deo custodiende servatum, 471. Gratia nullatenus agnoscitur nisi datur, 270. A Dei gratia sermo bonus et opus bonum, *ibid.* Gratia ab eis agnoscitur quibus datur, quibus vero non datur ignoratur, *ibid.* Patrum sententiæ de initio, profecto et consummatione operantis in nobis gratiæ, 473. Ut desideremus adiutorium gratiæ, hoc ipsum quoque opus est gratiæ, 188. Non potest quisquam hominum, sive ad cogitandum, sive ad operandum quodcumque bonum esse idoneus, nisi fuerit munere gratiæ divinæ opulationis adjutus, 178. Laudandus Deus in utroque, sive cum nos ad se querendum dæmones exsuscitat, sive cum se invenientium nobis querentibus donat, 4. Nullatenus invenitur nisi ipse nos excitet ut queratur, *ibid.* Gratiam nemo non est piscere nisi velit, sed nisi in eo Deus ipsam voluntatem operetur, velle nullatenus poterit, 188. Solus Deus potest in accipiente custodire quod dedit, 178. Ad cognitionem Dei necessum est exemplum et auxilium, 89. Quod det ut iudicia ejus observemus et faciamus pertinet ad bonæ operationis effectum, 7, 8. Creaturarum perseverantia in bono et incrementum gratiæ opus, 183. In damnatis Salvatoris gratia chirographum non delevit quo sibi eos deceptoris nequitia subdidit, 449. Adiutorio Dei desistente non possumus aliquid boni velle seu facere, 161. Cursus quo currimus ad Deum viribus nostris non potest assignari, cur, 183. Nisi ille donet esuriam qui de cælo descendit et se ad satiosos esurientes dedit, non possumus celestem pacem esurire, 4. A damnatione nemo solvitur nisi gratia redemptoris, 232. De illo quod dictum est, *Faciam ut faciatis*, 12. Fieri non potest ut gratiam quis iure accipiat et opera gratiæ ipsa gratia in se operante non faciat, 483. Cognoscentes Deum in gratis non egerunt, quia gratiam non acceperunt, 457. Totum Deo tribuendum etiam quod nostrum esse dicimus, 12. Gratia amplius infunditur cum poscentibus datur, 183. Gratia non omnibus datur, 272. Et quibus datur non æqualiter datur, *ibid.* Sancti Patres cognoverunt, cognoscendumque libris et epistolis reliquerunt, gratiam Dei non omnibus hominibus generaliter dari, 450. Gratia parvulis revelata, sapientibus abscondita, non omnibus datur, 456. Dei est gratiam quibus vult et quantum vult in merentibus hominibus largiri, 459. Non omnibus gratia datur, et quibus datur non omnibus æqualiter datur, 451, 452. Gratia qua salvamur præcedenti bono merito non datur, nec nisi malo merito denegatur, 437. Non est cunctorum nasci per gratiam sicut per naturam, 409. Perversi de gratia iusti denegata iniuste querunt, 474, 475. Sanctis major gratia et valetior datur quam quæ data est Adamo, 494. Tanta est gratia in unoquoque qui accipit quantum Deus gratuita miseratione cordi accipientis infundit, 450. Primus homo habuit gratiam qua posset in recitudine perseverare aut ab ea discedere si vellet, 492. Paulus in mente habuit gratiam fortitudinem, in carne arbitrii infirmitatem, *ibid.* Gratiam quam Deus vasis misericordie gratis donat, ab illuminatione cordis incipit, 450. Gratia operatio, 498. Gratia Dei hoc agit ut ex malis faciat bonos, 455. Gratia præveniens et subsequens effectus, 468, 469. Deus in hac vita per misericordiam gratis justificando prævenit quos in altera vita per justitiam glorificare disponit, 316. Primo inclinat in homine voluntatem bonam, 7. Adjuvat inchoatam ut bona sit, et malum superare concupiscentiam possit, *ibid.* Facit denique ut concupiscentiam habere non possit, *ibid.* Gratia exordium in sola cordis illuminatione consistit, 451. Male gratia voluntati postponitur, 305. Gratia Dei prævenit et subsequitur liberum arbitrium, 466. Gratia prævenit impium ut justus fiat, prævenit elisum ut surgat, subsequitur iustum ne fiat impius, subsequitur elevatum ne cadat, 9. Prævenit Deus non solum dilectione qua diligit, sed etiam dilectione qua in gratis ut diligitur infundit, 176. Eadem gratia in majoribus salvandis operatur bonæ voluntatis initia quæ in parvulis sine voluntate operatur salvationis effectum, 319. Bonam voluntatem hominis non exspectat Deus, sed ipse eam tribuit, 318. Parvulorum qui salvantur exemplo probatur, *ibid.* Gratia non ob aliud datur, nisi ut bonam voluntatem in homine primitus operetur, 430. Gratia et prævenit et subsequitur voluntate n, 451. Per gratuitam gratiam non solum originalis et actualis culpa deletur, sed et facultas sanctæ cogitationis amissa in primo homine reparatur, 289. Gratia hominis voluntatem non invenit, sed facit, 450. Bonam voluntatem gratia non invenit, sed operatur in homine, 320. Quod Deus det cor novum ut amoveatur in eo, pertinet ad bonæ voluntatis initium, 7.

Deus in nobis operatur ut velimus et ut faciamus, 451. Quod gratia suscipitur ab homine ipsius gratiæ opus est, 439. Ex gratia est non solum vita bona quæ datur justificatis, sed et vita æterna quæ datur glorificatis, 8. Mors peccati stipendium, vita vero æterna, gratia est, cur, *ibid.* 9. Deus in retributione mercedis æternæ donat gratiam digno, 7. Eadem est operatio gratiæ, quæ meritum hominis bonum et initiat ad iustitiam, et consummat a gloriam, *ibid.* Quod carlestis regnum ab initio mundi sit letis præparatum gratiæ opus est, 8. Gratia quanto prævenit, quanto subsequatur, 468. Homines Dei gratia servitute ut liberavit, 467. Gratia beneficium est ut in eo hominis prævenit et adjuvandam virtute divina semper cogitet, 171. Vocatio, justificatio, glorificatio ab uno Deo, 13. Tam parvulorum quam hominum ratione utentium voluntates sola Dei misericordia convertit, 474. Gloriæ retributio cur gratia dicitur, 9. Non potest delicere quem dignatus fuerit Dominus custodire, 161. Gratia presentis vite in futuri sæculi remuneratione gratia permanet, 9. Gratia Dei vita æterna ab Apostolo dicitur, cur, 485. Per gratiam Dei fit ut plures homines uno nomine non operentur, 23. Obediens voluntas Virginis et conceptio Salvatoris ex gratia, 308. Gratia auxiliis non abutendum ad desitiam, sed operandum ad solum, 469. Per sollicitudinem fratres salutis, gratia demonstratur et augeur in nobis, 269. De gratia aut liberum arbitrium defenditur, ita servari debet discretio, ut neutrum tollat alterutrius defensionem, 439. Quomodo conveniat liberum arbitrium et præceptum cum gratia Dei, 273, 274. Gratia Dei liberum arbitrium non auferitur, sed liberatur, 283. Digne utrumque tenetur, sibi et soli Dei misericordia salvari hominem, nec tamen nisi laboraverit saluum esse possit, si rectus ordo divine servitute misericordie et voluntatis humane, ut illa præveniat, hæc sequatur, 275. Quomodo Apostolus utrumque jungat et præcepta dari homini ut velit et operetur, et Deum utrumque operari in homine, *ibid.* Jubeat Deo solum ut velit, sed operatur et velle, jubet ut faciat, sed Deus in eo operatur et tacere, *ibid.* Per gratiam humanum arbitrium non auferitur, sed sanatur, 309. De his qui dicunt, meum est recte credere, Dei autem gratiæ adjuvare, 305. Laborem suum debet quisque gratiæ deputare non sibi, 470. Nemo quod querens inveniat, petens accipiat, e, debet suis viribus assignare pretenti, querendi, pulsandi, etc., studium, 471. Hoc in Paulo gratia operatur ut nec deiciendo foret torpidus, nec superbiendo ipsi gratiæ esset ingratus, *ibid.* Quod Paulus laboraverit gratiæ in se operantis opus fuit, 470.

Gratiæ semper Deo agenda, 181. Quomodo gratias agimus Patri et Filio, et Patri per Filium, 612. Utrumque faciendum in sanctis eloquitis invenimus, 612, 613. Sic necesse est gratias agere sicut nos gratiam certum est accepisse, 613, 614.

Gula defectamenta fomes libidinis, 171. Deum sibi ventrem faciunt qui gula serviunt, 220.

H

HABITANT in nobis Pater, Filius et Spiritus sanctus, 100, 109. Hæc habitatio localis non est, *ibid.*

Hæreditas nostræ pignus Spiritus sanctus, 33. Hæretici fideles dici non debent, 221. Privati hinc veritatis, illis se propositionibus veritatem superantibus arbitrantur, quibus ipsi superantur, 27. Hæreticorum proprium est ab auctore suo denominari, 535. Hæretici rationales sunt et animales, 355. Ideo spiritualium incapaces, *ibid.* Sua malitia excecantur, 28. Apud hæreticos Spiritus sancti gratia non est, nec eorum sacrificia, quando illi sunt Deo placent, 38. Falsum Deum sub nomine veri Dei adorant, 221. Ariani [et alii] hæretici in hoc dolendi quod Scripturas legunt, nec intelligunt, 352. Apud hæreticos non est veritas, sed factio fidei, ideo que nec caritas de corde puro, 219. Hæretici ex nobis esse dicuntur, nec tamen ex nobis fuisse, 329. Non bene dicuntur in semine Abraham, *ibid.* Facti sunt illi diaboli, non illi Dei, *ibid.* Tunicam Christi quæ inconsutilis est, quæ est Ecclesia, sciendere nituntur, *ibid.* Extra vineam operantur qui in hæresi bonorum operum studium gerunt, 402. Varias hæreticorum sectas, 355.

Hieronymus. Sancti Hieronymi secundum hebraicam veritatem translatio, 163.

Homicidium. Qui diligit iniquitatem magis homicida est quam qui occidit fratrem, 389.

Homo animal rationale mortale, 250. Ex se habet intelligentiam, non fidem, 452. Homine nulla creatura in terris dignior Deo inveniri potest, 573. Homo factus est ad imaginem non unius tantum personæ divine, sed totius Trinitatis, 601. Homo pater hominem filium tempore præcedit, quia ipse quoque esse temporaliter cepit, 216. In omne invenitur naturæ separatio sine separatione personæ, non contra, 250. Homo ante peccatum quod ille, 453.

Condito hominis ante lapsum, 513. Condito hominis post lapsum, 514. Deus unigenitus humanam naturam tantum illexit, ut eam non soluma potestate mali angeli liberaret, verum etiam in seipso super omnes bonos angelos in Patris dextra collocaret, 534. Quid est quod dicitur, *Secundus homo de caelo caelestis*, 121. Per primi hominis culpam cepit diabolus homini dominari, per secundi hominis gratiam cepit ab homine superari, 534. Homo grandibus quadrupedibus dominatur, et a vilissimis punicibus turbatur, cur, 421. Homo in se debet querere accusationem, defensionem et iudicium suum, 575. Ad veterem hominem pertinent non solum qui ignorant Deum, sed etiam illi de quibus dicit Apost.: *Confitentur se nosse Deum, factis autem negant*, 375.

Opus Graece quid Latine sonet sancto Fulgentio, 535. No. habetur in Scripturis, dicitur tamen adversus Sabelium, 63. Dicitur propter eos qui separare nitentur Unigenitum a substantia genitoris, *ibid.* In hoc nomine non solum dicitur considerare debemus, sed sensum, nec attendere novitatem verbi, sed virtutem intelligere sacramenti, *ibid.* In hoc vocabulo sonus a quibusdam attenditur, *ibid.* Patres Nicaeni trecenti decem et octo *Opus* iuxta evangelicam veritatem confecerunt, 535.

Homousiani ab Arianis catholici dicebantur, 209, 310.

Hora. Christi hora erat non coactitiae mortis, sed voluntariae passionis, 263. In illis horis quibus vocati sunt operarii, cognoscuntur mundi hujus aetates, quibus Deus ad opus bonum vocavit quos ad se gratuita justificatione convertit, 401. In hac horarum diversitate non incongrue possumus uniuscujusque hominis aetates accipere, 194.

Hominis sum. Pont. Ejus testim. de libris Augustini, 274.

Humilitas et mansuetudo non habentur nisi a Deo accipiuntur, 465. Deus donat per gratiam ut accipiens humilis fiat, 15. Augmentum humilitatis, gratiae augmentum est, 189. Deus gratiam dando non invenit humiles, s. d. facit, 15. Humillum fletus, magnus est concupiscentiae carnalis interitus, 179. Christus ignem venit mittere in terram ut omne superbiae germen exurat, 177. Rationalis creatura elatione fit humilis, humilitate sublimis, 15. Facit cordis humilitas ut Deo assignemus quae nobis ejus pietas donat, nobis imputemus in quibus enim nostra infirmitas exacerbat, 177. Mortui quorum est abscondita vita cum Christo in Deo, humiles sunt et pauperes spiritu in hoc saeculo, 187. Humiles non sunt qui mundum diligunt, vel qui quod illum continentur hoc viribus s. is assignant, 187, 188. Perfectam humilitatem in hoc corpore constituit Dei justitiam non reddimus, 181. Tunc erit in nobis vera perfectio et excelsa humilitas, cum et in carne et in mente nostra nulla remanserit prava cupiditas, 181. Exemplo Apostoli non alius, sed sibi ipsi debet se homo comparare, 174. Creatura rationalis cum supra se non sit, totam se vestigare non potest, ut eo magis admirans supernae intelligentiae magnitudinem, solo se ad cognitionem Altissimi humilitatis ascensu respiceret proveli, a quo superbiae cogitationis casu quondam meruit segregari, 83. In conspectu iudicis misericordis et justis non est accepta superba factatio honorum operum, sed humilis confessio peccatorum, 175.

Hypocritae superbi mente, 172. Ab hypocritis iniquitas callide geritur ut humanis obtutibus justitia fallaciter ostendatur, 172.